Em vista disso, esse Projeto de Lei vai no sentido de, ao invés de desconhecer a 
realidade, reconhecê-la e regulamentar a questão, de modo que sejam protegidos 
da possibilidade de penhora aqueles que ganham menos.  

Segundo o IBGE, o rendimento médio do brasileiro, no 3º Trimestre de 2022, 
estava em R$ 2.737,00 (dois mil, setecentos e trinta e sete reais)2, bem como, 
segundo publicação do portal UOL3, de dezembro de 2021, também de acordo com 
o IBGE, cerca de 90% dos brasileiros ganham menos de R$ 3.500,00 (três mil e 
quinhentos reais). 

Portanto, o presente Projeto de Lei, considerando a realidade presente sobre a 
matéria, objetiva, ao mesmo tem em que regulamenta a questão da penhora com 
vistas a impedir qualquer tipo de decisão, estabelecendo parâmetros claros, 
também se pretende a proteger as pessoas de menor nível de renda, estipulando,